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АПСТРАКТ 
Брзипт развпј наинтернетптвп текпт наппследната деценија, гп згплеми 

интензитетпт наспрпведуваоетп и примената на електрпнскптп управуваое сп шпвешки 
ресурси (e-HRM). Истражуваоатаза шпвешки ресурсиукажуваат на тпа декаи брпјпт 
напрганизации кпи применуваатe-HRM и длабпшината наапликации вп рамките 
напрганизациите ппстпјанп се згплемува. Целта напвпј труде да сепбезбедипреглед на 
пваалитература кпјмпже да гп ппдпбриразбираоетп наe-HRM, нп и да се направи реална 
прпценка за тпа каде е впзмпжна негпва примена, а каде еднпставнп не е впзмпжнп да се 
замени традиципналнипт директен нашин ва управуваое сп шпвешки ресурси. 

Е-HRM е релативнп нпв термин за ИТ ппддржан МЧР, пднпснп управуваое сп 
шпвешките ресурси преку упптреба на нпвите технплпгии. e-HRM е нпвп ппле на 
технплпгија кпја е щирпкп распрпстранета вп прганизациите пд целипт свет. Таа има за 
цел трансфпрмираое на функциите за шпвешки ресурси вп ппфлексибилни и ппефикасни. 
Вп пва истражуваое е направен пбид да се дплпват прпмените кпи ги направи 
технплпгијата низ текпт на гпдините вп сектпрптза управуваое сп шпвешки ресурси, какп и 
преку истражуваое да се дпбие слика за тпа кплку тиепрпмени им се блиски на 
меначерите и врабптените вп прганизациите и кплку тие се спремни и сакаат да ги 
прифатат и спвладаат какп нпв нашин на рабпта. 

 
Клучни зборови: e-HRM, електрпнскп управуваое сп чпвечки ресурси, HRIS 

ABSTRACT 
The rapid development of the Internet over the last decade, has increased the intensity 

of the implementation and application of the Electronic Human Resources Managemеnt (e-
HRM). Researches of human resources indicate that the number of organizations that 
implement e-HRM and the depth of applications within organizations are increasing. The 
purpose of this paper is to provide an overview of the literature that may improve 
understanding of e-HRM, and to make a realistic view of where it is possible its use and where 
is not possible to replace the traditional direct way of human resource management - HRM. 

E-HRM is a relatively new term for IT supported HRM or human resources through the 
use of web technology. E-HRM is an emerging field of technology that is widespread in 
organizations around the world. It aims at transforming the functions of human resources in a 
more flexible and efficient. This research will try to help them capture the changes made by 
technology over the years in the HRM sector and through research we get a picture of how 
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these changes are close to managers and employees in organizations and how much they are 
willing and they want to accept and overcome as a new way of working. 
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ВПВЕД 
 

Електрпнски меначмент сп шпвешки ресурси е прилишнп нпва и растешка академска 
пбласт. На ппшетпкпт вп 1980-тите тпј се применувал вп МЧР функцијата за 
административни прпцеси, првенственп за пбрабптка на платен списпк, а ппдпцна и 
кпмпаниите гп прпщируваат пбемпт на апликации какп щтп се управуваое сп шпвешките 
ресурси, даваое услуги, управуваое сп перфпрмансите и управуваоетп сп платите. Сега 
апликациите за електрпнскп управуваое сп шпвешки ресурси се ппщтп прифатени какп дел 
пд ппкпмплицираните ERP системи. 

Електрпнскптп управуваое сп шпвешки ресурси гп намалува административнипт 
тпвар и ја ппдпбрува тпшнпста на резултатите и квалитетпт на активнпстите вп МЧР 
сектпрпт. Важнпста на Електрпнскптп управуваое сп шпвешки ресурси, е вп негпвата 
сппспбнпст да биде и ефективен вп сппдветнп пппплнуваое слпбпдни рабптни места и 
ефикасен вп бираое на најдпбрипт нашин за упптреба на пгранишените ресурси. 

Електрпнскипт меначмент на шпвешки ресурси се кпристи какп замена на 
виртуелнп управуваое сп шпвешките ресурси, веб-базиранп управуваое сп шпвешки 
ресурси, кпмпјутерски-базирани системи за управуваое сп шпвешките ресурси и ппртали 
за шпвешки ресурси. E-HRM мпжат да бидат теснп дефинирани какп административна 
ппддрщка на функциите на шпвешките ресурси вп прганизациите сп кпристеое на 
интернет-технплпгијата.  

Сепак пваа ппврзанпст на меначментпт сп техплпгијата кплку щтп нпси бенефиции 
и придпбивки тплку мпже да биде и пптещкптија и препрека вп рабптеоетп. Не сите 
меначери и врабптени се спремни да гп прифатат пвпј нпв предизвик кпј мпже да биде 
тежпк за ушеое и прилагпдуваое, ппсебнп за ппстарите генерации на кпи нпвата 
технплпгија не им е тплку блиска. Ппкрај тпа се ппставува и пращаоетп кплку 
прганизациите се спремни и се вп мпжнпст да инвестираат вп вакпв нпвитет, бидејќи 
некпи гп сметаат за инвестиција нп некпи други на негп гледаат самп какп гплем трпщпк.  

Сите пвие пращаоа и дилеми вп пднпс на ппзнаваоетп, ппдгптвенпста, 
мпжнпстите за прпщируваое на ппфатпт на примена на нпвипт кпнцепт и свеста за 
придпбивките кпи ги нуди беа ппставени какп цели на истражуваоетп. Истптп беще 
спрпведенп вп некплку пд  впдешки кпмпании вп Република Македпнија (Витаминка 
Прилеп, Би-Милк Битпла, Цементара Усје Скппје, НЛБ Тутунска Банка, Алкалпид Скппје, и 
др), сп вкупен ппфат пд 46 испитаници – лица врабптени вп сектприте, пдделенијата за 
МЧР вп кпмпаниите.  

 
 

ППЈДПВНА ТЕПРИСКА РАМКА  
 



Сп свест за сущтината и функциите на традиципналнипт МЧР и пращаоетп кпи си 
гп ппставивме какп истражувашка парадигма: “Дп каде реалнп е впзмпжнп да пди 
навлегуваоетп на ИТ вп пваа пбласт?", ние теприската разрабптка на истптп ја 
базиравме врз пснпва на ппзнатите тези на автприте ДеКензп и Рпбинс (David A. DeCenzo 
и Stephen P. Robbins), кпивп десеттптп издание пд книгата “Fundamentals of Human 
Resource Management”, збпрувајќи за функциите на МЧР се задржуваат на шетири пснпвни 
функции:Екипираоe; Обука и развпј; Мптивација;Одржуваоe. Истптп е дпследнп 
запазенп и кај некпи нащи автпри (Смилевски, Груевски, Смилевски), кпи збпруваат за: 
Обезбедуваое, Развпј, Активираое, Одржуваое. Знаши се пбидпвме реалнп да ги 
набљудуваме нещтата свеснп пградувајќи се вп семпќнпста на ИТ кпја се пбидува да 
навлезе вп една специфишна пбласт сп деликатни функции кпи неминпвнп бараат пред се 
лишен хуман пднпс и пристап тещкп заменлив сп билп кпја спфтверска алатка. Впрпшем, 
теприската анализа кпја ја спрпведпвме вп текпт на истражуваоетп, деталнп 
пбрабптувајќи ги кпнцептите на HRIS и е-HRM вп мнпгу не убедија вп кпректнпста на 
нащетп “пградуваое”. Ущте ппвеќе, кпга на тпа ќе се дпдадат и резултатите пд нащетп 
истражуваое сликата е спсема јасна дека сепак, некпи сфери вп рабптата сп шпвешките 
ресурси секпгащ ќе пстанат зависни пд лишнипт - перспнален пднпс на шпвек сп шпвек.  

Вп пднпс на дефинираоетп на клушните ппими:HRIS и e-HRM ние пд мнпщтвптп 
ппределби ги извлекпвме следниве: 

HRIS е спфтвер или on-line рещение щтп се кпристи за внесуваое на ппдатпци, за 
следеое ппдатпци и бараоата за инфпрмации пптребни за управуваое сп шпвешките 
ресурси вп прганизацијата, пресметка на плати и книгпвпдственп рабптеое. HRIS пбишнп 
се нудат какп база на ппдатпци вп сектпрпт за шпвешки ресурсии е наспшен кпн 
згплемуваое на капацитетпт на управуваое сп шпвешките ресурси така щтп: Апспрбира 
нпви и ветувашки технплпгии; Ппеднпставуваое на рабптата; Оптимизира прецизнпст, 
стабилнпст и верпдпстпјнпст на ппдатпците за рабптната сила; Ппеднпставуваое на 
расппредуваоетп и прибираоетп на ппдатпци;Администрација на сите ппдатпци за 
врабптените; Известуваое и евалуација на ппдатпците за врабптените; Ппдатпци 
ппврзани сп кпмпанијата, вклушувајќи прирашници, метпди за евакуација пд катастрпфи и 
преппраки за безбеднпст; Сеппфатна интеграција на платен списпк, вп прилпг на други 
системи за сметкпвпдствп и финансиски спфтвер; Следеое на апликантите и 
администрација на нивните бипграфии [1,p. 10-13 ] 
 Вп пднпс на кпнцептпт на е – HRM ги имавме вп вид следниве ппределби: 
 

 Управуваое сп шпвешки ресурси сп кпристеое на кпмпјутерски системи, 
интерактивни електрпнски медиуми и телекпмуникациските мрежи за да ги 
испплни функциите на шпвешките ресурси. (Strohmeier, 2007).[2, p. 77] 

 Обрабптката и пренпспт на дигитализирани инфпрмации за шпвешки ресурси се 
нарекува електрпнски меначмент на шпвешките ресурси.е-HRMе примената на 
ИТ за HR практики сп щтп се пвпзмпжуваат лесни интеракции вп рамките на 
прганизациите ппмеду врабптенитe и рабптпдавците. Тпа вклушува инфпрмации 
вп врска сп платите, лишни ппдатпци за врабптените, управуваое сп 
перфпрмансите, пбука, регрутираое и стратегиска приентација. [3, p. 425] 



  е-HRMе упптреба на ИКТ за да се пбезбедат МЧР услуги вп рамките на 
прганизациите кпи врабптуваат. Oпфаќа е-регрутираое и е-ушеое, движејќи се 
кпн пстанатите пбласти на меначмент сп шпвешките ресурси да се впведе 
гплема упптреба на ИКТ. [4, p. 2] 

  е-HRM е планираое, имплементација и примена на инфпрматишката 
технплпгија за вмрежуваое и ппддрщка на најмалку два ппединешни или 
кплективни ушесници вп нивнптп заеднишкп изврщуваое на активнпсти пд 
пбласта на управуваое сп шпвешки ресурси. 

 e- HRM e нашин на спрпведуваое на стратегиите на шпвешките ресурси, 
пплитиките и практиките вппрганизациите преку свеснп наспшена ппддрщка и / 
или сп целпсна упптреба на ИКТ - Руел (Ruel, 2004).[5, p. 116] 

 
Кпга е вп пращаое пднпспт ппмеду пвие два клушни кпнцепти и ппими мпже да се 

каже дека ппстпи фундаментална разлика ппмеду инфпрмациските системи за шпвешки 
ресурси и e-HRM. HRIS има примена вп пдделпт за шпвешки ресурси, каде щтп 
кприсниците на пваа технплпгија вп гплема мера се прпфесипналци сп шпвешки ресурси 
кпи гп кпристат системпт за ппдпбруваое на прпцесите вп пдделпт за шпвешки ресурси, сп 
цел ппдпбруваое на услугата за бизниспт. E-HRM, пд друга страна, е наспшен кпн 
врабптените и меначментпт. Автприте ја идентификуваат главната разлика ппмеду HRIS и 
e-HRM. HRIS се пднесува на автпматизација на услугите за шпвешки ресурси и e-HRM 
пбезбедува технплпщка ппддрщка на инфпрмации вп врска сп услугите за шпвешки 
ресурси. "Технишки гледанп, мпже да се каже дека e-HRM е технишкп птклушуваое на HRIS 
за сите врабптени вп една прганизација" (Ruël, 2004). Затпа, e-HRM се дефинира какп 
прпцес на интеграција ппмеду управуваоетп сп шпвешки ресурси и инфпрматишката 
технплпгија, кпристејќи веб-базирани технплпгии вп управуваоетп сп шпвешките ресурси.  

“E-HRM не е истп щтп и HRIS (инфпрмациски систем за шпвешки ресурси) кпј се 
пднесува на ИКТ системи кпи се кпристат вп рамките на пдделенијата за шпвешки ресурси. 
Ниту, пак, тпа е истп какп V- HRM (Виртуелен МЧР) - кпј е дефиниран пд Lepak и Snell какп 
–“Mрежнп базирана структура изградена на партнерства и пбишнп сп ппсредствп на 
инфпрматишки технплпгии за да им ппмпгне на прганизациите да се здпбијат, да 
развиваат, и да гп расппредуваат интелектуалнипт капитал.” [6, p. 1] 

Сп кпристеое на HRIS, врабптените вп сектпрпт за управуваое сп шпвешки ресурси 
се пслпбпдуваат пд тпварпт кпј им гп дава административната евиденција. Нема пптреба 
тие да бидат затрупани сп правливптп складищтетп на ппдатпци на хартија, заклушени вп 
кабинети кпи не се ни преведени вп релевантни упптребливи ппдатпци. Наместп тпа, се 
пслпбпдуваат пд дплжнпсти за административна евиденција, сп щтп ќе мпжат да 
ушествуваат ппвеќе вп планираоетп и лидерствп.[7, p. 1] 

HRIS впди евиденција за статишки инфпрмации за врабптените, какп щтп се адреса, 
брпј на спцијалнп псигуруваое, данпшен статус, статус за бенефициите, инфпрмации за 
платен списпк и вп кпј пддел рабпти врабптенипт. Данпците, истп така мпже да бидат дел 
пд HRIS. На нивп на пддел, HRIS мпже да срабптат еднпставна метрика какп прпмет, брпј 
на присутни и други инфпрмации кпи се кприсни за целите на планираое. [7, p. 1] 

Какп щтп претхпднп сппменавме сп теприската анализа на истражуваоетп ние 
ппфативме и деталнп заппзнаваое сп некплку пд ппстпешките спфтверски пакети кпи се 



дпстапни и се нудат на ИТ пазарпт, и тпа: Sentrifugo; WebHR; Bitrix24; OrangeHRM; FreeHR; 
Zenefits; IceHRM. Притпа, пна щтп ппщтп мпжевме да заклушиме е дека сите тие се сп цел 
да ја ппдпбрат ефикаснпста на администрацијата сп шпвешки ресурси вп правец на 
намалуваое на трпщпците. Нп, истптака и за да ги стандардизираат / хармпнизираат 
пплитиките и прпцесите на сектпрпт за шпвешки ресурси – пспбенп кпга се вп пращаое 
медунарпдните кпмпании. Сепак, нащата забелещка дадена на ппшетпкпт вп смисла на 
немпжнпст за целпсен ппфат и адекватна ппкриенпст на сите функции на МЧР преку e-
HRM се пптврди какп тпшна. Од щтп, генералнп би пстанале на стпјалищтетп дека  е-HRM 
пптещкп ппмага вп делпт на ппдпбуваое накпмпетенциите на врабптените, (акцент на 
развпј на шпвешкипт капитал), туку главнп резултира вп намалуваое на трпщпците и 
намалуваое на административнипт тпвар – перспнал. (акцент на намалуваое на 
трпщпците). 
 

МЕТПДПЛПШКИ ПРИПД И РЕЗУЛТАТИ  

 
Истражуваоетп беще наспшенп вп правец на дпближуваое на сущтината на 

кпнцептпт Електрпнски меначмент на шпвешки ресурси (е-HRM), негпвптп знашеое, 
ефектите кпи ги дава, какп и негпвата применa вп прганизациите кај нас.Однпснп, истптп 
беще пбид да дпјдеме дп спзнаниjaта: 1. Дали пвај спвремен кпнцепт веќе ја нащпл 
свпјата реална и практишна примена вп прганизациите кај нас (ппзнаваое на кпнцептпт, 
пбем на примена и прпцент на застапенпст вп разлишни типпви на прганизации, вид и 
анализа на ИТ спфтверски рещенија и пакети кпи се присутни: пращаоа за ефективнпста 
пд примената); 2.Диференцијалнп ппределуваое на кпнцептпт нае-HRMнаспрпти HRIS 
(Human Resurce Information Systems) и анализа на нивнптп реалнп преппзнаваое вп 
прганизациите на терен; 3. Тестираое на ставпт за ппдгптвенпста на врабптените 
(ракпвпдители, специјалисти пп МЧР, пстанати) , за впведуваое и активна прпмена на 
пвие спвремени кпнцепти за ппефективнп меначираое сп кадарпт; 4. Анализа на 
реалната применливпст на кпнцептите е-HRMи HRIS пд аспект на фактишката мпжнпст за 
ппкриваое на сите теприски функции на МЧР преку впведуваое на IT рещенија. (дали и 
кпи функции на МЧР ги ппкрива/мпже да ги ппкрие, а кпи пд функциите пстануваат 
неадекватни за да се прганизираат сп реални спфтверски рещенија). 

Генералната претппставка пд кпја тргнавме беще афирмативнп ппставена и 
гласеще: “Кпристеоетп на e-HRM системите и пстанатите алатки пд пбласта на 
HRIS вп прганизациите вп Р. Македпнија е веќе развиена пракса кпја напда ппддршка пд 
страна на врабптените вп специфичните пддели на ракпвпдеое сп чпвечките ресурси 
и менаџерите на ИС. Истите се свесни за значеоетп на различните функции на 
кпнцептпт на МЧР и имаат сппдветни прпцедури и алатки за нивнп електрпнскп 
впдеое вп единствени спфтверски решенија и пакети специјалнп набавени за таа 
намена.” 

При теренскптп истражуваое беще изведенп преку анкетираое и интервју сп 
структуриран анкетен пращалник спставен пд 28 пращаоа, пд кпи 13 беа прпследени сп 
пп некплку пптпращаоа. Истражуваоетп, какп щтп веќе наппменавме, беще спрпведенп 
вп впдешки кпмпании вп Република Македпнија. За истакнуваое е ппдатпкпт за 



пгрпмнптп псипуваое на примерпкпт. Па пд зададени 80, ппзитивен пдгпвпр за влез и 
спрабптка се дпби пд 46 кпмпании. Изгпвпрпт какп и секпгащ беще ппврзан сп 
нагласуваоетп на “делпвната пплитика на кпмпанијата” и затскриваоетп зад т.к.н. 
“делпвна тајна”. 

Обрабптката на дпбиените резултати беще аналитишка и дескриптивна сп упптреба 
и на статистишки параметри вп еден дел (т- тест за знашајнпст на разлики ппмеду 
аритметишки средини). Од разбирливи пришини аналитишката листа и целпснипт преглед 
на резултатите пп пращаоа ќе ги изпставиме и ќе преминеме на заклушните спгледуваоа 
вп кпи директнп ќе се кпментираат снимените спстпјби ппдредени сппред шетирите 
функции на традиципналнипт МЧР сппред кпи се ракпвпдевме. 

 
ДИСКУСИЈА И ЗАКЛУЧПК  

 
Функцијата на обезбедување на кадарпт, каде щтп всущнпст влегува и регрутираоетп 

вп гплема мерка, па и пред развпјпт на ИТ кпристеще најразнпвидни кпмуникациски 
канали за щтп ппмаспвен ппфат на пптенцијални кадри кпи ќе се заппзнаат сп пптребата 
на кпмпанијата.Затпа за пваа функција мпжеме да кажеме дека скпрп па и вп целпст гп 
замени свпјпт традиципнален карактер преку прифаќаое на нпви, спвремени и напредни 
рещенија, ппради щтп мпжеме да пптврдиме дека пваа функција е решиси вп целпст 
ппкриена, ппдпбрена и ппддржана пд ИТ и ппстпјанп ппдгптвена за упптреба на нпвините 
кпи ги нуди напредната технплпгија. 

Вп врска сп функцијата развој на кадарпт, пна кпе е нащ предмет на интерес е 
кпристеоетп ИТ, или ппкпнкретнп вп пвпј слушај - “on-line” пбуките, за кпи гледаме дека 
впппщтп не се има вп вид, ниту пак се назира мпжнпста за нивнп искпристуваое. Иакп, пд 
нас ппнудени какп ппција “on-line” пбукитене се вистински преппзнати, а секакп мпжат да 
се адекватна замена и надградба на практишните пбуки и секакп вп ппределен квантум и 
вп некпја пд фазите вп прпцеспт на пбушуваое мпжат да се незаменливи.  

Кпга е вп пращаое активирањето какп функција, ние свеснп ущте вп кпнструкцијата на 
самипт анкетен пращалник не предвидпвме ајтеми за адекватна ппкриенпста на пваа 
функција, а кпи пперативнп би ја специфицирале примената на пример на “Performance 
management” вп кпмпаниите, и тпа најмнпгу ппради фактпт дека кај нас, вп најгплем брпј 
кпмпании, тпј систем (кпј реалнп би мпжел да се базира на некакви спфтверски 
рещенија), тещкп заживува и не напда адекватна примена. Секакп, дпкплку би бил 
адекватнп имплементиран какп нпвина и ппддржан сп ппспецифишни спфтверски 
рещенија, мнпгу би се плесниле прпцесите на индивидуалнптп гпдищнп планираое и 
следеоетп вп фпрмативната и сумативната фаза на прпценката на изведбата кај секпј пд 
врабптените.   

Слишнп какп и претхпдната функција активираое, така и пваа функција на 
одржувањето на кадарпт бара најпрвп впведуваое на развиена пракса и пристапи кпи вп 
сущтина се базираат на кпнцептпт на управуваоетп сп целпсен квалитет и алатките кпи 
прпизлегуваат пд негп. Вп спрптивнп, акп се рабпти за реалнпст вп кпја се забележува 
еден виспк прпцент на незаинтересиранпст кпн талентираните и успещните кадри, 
илузпрнп е да се пбмислуваат и впведуваат некпи спвремени пракси за рабптеое кпи се и 
спфтверски ппкриени, а кпи се впглавнп ппдведени ппд иметп Балансирани скпркарти за 



евидетираое и стандардизираое на квалитетпт и ппдпбруваое на севкупните 
перфпрманси вп рабптеоетп и се ппзнати вп литературата пд пваа пбласт. 

Вп пднпс на задпвплствптп пд ппкриенпста на пппделните прпцеси сп некакви ИТ 
рещенија и спфтверски пакети се шини дека спстпјбата е на спсема задпвплителнп нивп. 
Какп щтп се гледа ппципнп се ппнудени гплем брпј на прпцеси за кпи прпцентуалнп 
ставпт е на задпвплителнп виспкп нивп, щтп секакп е дпбар ппказател за развиенпста на 
свеста на меначментпт на кпмпаните за впведуваое сппдветни спфтверски пакети, сп кпи 
се ппкриени дел пд функциите на управуваоетп сп шпвешките ресурси, а вп правец на 
ппдпбруваое на рабптатасп внатрещните и надвпрещните клиенти. 

Знаши, сп правп мпжеме да заклушиме дека кпмпјутерите ги ппеднпставуваат 
задашите за анализа на пгрпмни кплишини на ппдатпци и се пд непрпценлива ппмпщ вп 
меначментпт на шпвешки ресурси какп на пример при регрутираоетп на кадарпт, щтп 
беще пптврденп и кај нас, нп какп щтп веќе сппмнавме ппгпре, барем вп нащи услпви, 
негпвата целпсна замена не е секаде реалнп да се спрпведе преку упптребата на ИТ какп 
замена на традиципналнптп управуваое сп шпвешки ресурси.  

Вп пднпс на интерната кпмуникација преку е-мрежите, се има впешатпк дека 
врабптените вп пвoј сектпр какп сеущте да не ја увиделе кприснпста пд ппстпјаните 
ажурираоа на  базите на ппдатпци сп кпи распплагаат. Ниту пак се свесни за фактпт дека 
прпфесипналнптп делпвнп кпмуницираое е пна кпе вп гплем дел се пдвива пп фпрмален 
пат низ пищуваната хартиена или е-дпкументација.  

Вп пднпс на варијаблите ппл и впзраст на испитаниците и ппстпеоетп на 
евентуални разлики ппврзани сп ставпт и примената на ИТ вп секпјдневната пракса, 
дпбиените резултати не наведуваат на следнптп: а)испитаниците пд мащкипт ппл ппмалку 
гп кпристат е-HRM вп сппредба сп пние пд женски ппл, щтп верпјатнп прпизлегува и пд 
расппредпт на нащите испитаници вп пднпс на пплпт (скпрп 1/3 пд нащите испитаници се 
припаднишки на женскипт ппл), а кпемпжеби е ппврзанп сп заситенпста на пваа прпфесија 
сп ппвеќе припаднишки пд женската пппулација.  (кпнстатиран ппдатпк и вп други 
истражуваоа) [12, p. 78].Верпјатнп, трендпвски вп управуваоетп сп шпвешките ресурси, 
барем вп ппнпвп време кај нас се ппзастапени жените. Има ппвеќе сугестии за пва меду 
кпи најшестп дпминираат пние ппврзани сп вппбишаените претстави за “женскипт 
карактер” кај кпј дпминира ппвиспкп нивп на емпципнална псетливпст, ппизразени 
спцијални вещтини щтп ги ппттикнува да ги бираат пвие рабптни места и занимаоа 
ппврзани сп пднпсите кпн врабптените. Вп секпј слушај ппдатпкпт би мпжел леснп да се 
прпвери вп целпст и акп е тпшен секакп самп ќе пптврди една ппзната вистина. Она щтп е 
ппважнп е дека  ппстпи забележлива тенденција да се прифаќаат технплпщките инпвации 
и активнп да се пплзуваат и применуваат вп предметнипт сектпр, а разликите вп пднпс на 
варијаблата ппл, притпа се шинат за нерелевантни и прпизлегуваат пд трендпт за 
верпјатната ппиразитата женска прпфилација вп сектпрпт. 

Вп пднпс на варијаблата впзраст, какп дпбрп ппзнат факт и кај нас се пптврди дека: 
ппзнаваоетп, пплзуваоетп, навиките, дпвербата кпн ИТ претежнува на страна на 
ппнпвите (ппмладите) генерации кпи ппзашестенп ја кпристат и вп секпјдневиетп, сп щтп и 
пплеснп ја заппзнаваат и се ппвеќе ппдгптвени да ги применуваат и ушат разлишните 
системи и алатки, без некпј ппсебен страв пд неуспех, нп и сп ппгплема дпверба вп 
кприснпста пд тпа. Секакп, на пва местп е кприснп да се сппмене и ппдатпкпт, кпј какп 



факт е леснп прпверлив и спсема релевантен, а е ппврзан сп праксата на реименуваое на 
ппранещнипт кадар врабптен вп сектпрпт на МЧР, за кпј се знае дека претежнп гп 
спшинуваа правници пп прпфесија. Оттука, а сп пглед на нивните рабптни задаши вп 
некпгащните “кадрпвски пдделенија” кпи впглавнп базирале и се исцрпувале сп дпбрп 
ппзнаваое, следеое и практикуваоа на закпнската пракса вп делпт на регулативата на 
рабптните пднпси, секакп и ја пбјаснува сликата за спсема непшекуванптп ппгплемп 
кпристеое на ИТ технплпгјата - акп при тпа се изземат интернет кпнекциите и дпстапнпста 
дп некпи фпрмулари, щаблпни, преппраки, впведени вп ппнпвп време сп зајакнуваое на 
е-администрираоетп вп државата.   

Вп секпј слушај истренирани вп свпјата рутина, а какп и на пстанатите рабптни 
места, така и тука генерациските разлики се и пшекувани и леснп разбирливи, па и 
прифатливи секакп дп некпја разумна граница кпја не би знашела целпсен бпјкпт на 
нпвата технплпгија сп неприфатливите изгпвпри дека: “се плашат, им е пптешкп, 
ппбавнп, зпштп би губеле време на учеое и најстрашнп акп ли навистина веруваат 
дека  електрпнските ппдатпци мнпгу пплеснп и неппвратнп мпжат да се загубат и не 
се ни пддалеку сигурни какп нивнипт тефтер вп кпи се си запишуваат”. 

Од литературата е ппзнатп дека кпнцептпт на МЧР се ппвеќе ја дпбива димензијата 
на “стратещки”. Именп, пплитиките ппврзани сп шпвешкипт капацитет какп ресурс се 
ппвеќе се пдвиваат симултанп и паралелнп сп сите пстанати прпцеси на градеое и 
дпнесуваое на нпвите пплитики на кпмпанијата. Се рабпти за турбулентнп време вп кпе 
ппстанпкпт и развпјпт на кпмпанијата зависи пд брзината на престрпјуваоетп, 
тенденцијата за ппстпјанп следеое на нпвините, трендпт на ппддрщка на инпвациите и 
нпвите рещенија, а сетп тпа е ппврзанп сп виспкп мптивиран и прпфесипнален кадар за 
кпј треба сплидна евиденеција за бипграфски ппдатпци, кпмпетенции, афинитети, 
квалитети, амбиции, пппрешенпст и сл. сп кпи леснп би мпжеле да пперираат 
пдлушувашите. Оттука, слика за расппредпт на дпбиените прпдатпци вп пвпј дел секакп 
дека укажува на мпжнпста за извеснп ппдпбруваое вп правец на зајакнуваое на свеста за 
стратещката димензија на управуваоетп сп кадарпт.    

За адекватнп ппкриваое и примена на ИТ вп МЧР сектпрпт, пптребен е извесен 
степен на свест и ппддрщката на врабптените какп пд страна на меначерите така и ппмеду 
сите ппединци, така щтп би се давала пптребната ппмпщ и пбука вп врска сп нпвите 
технплпщки рещенија, на секпј кпј има пптреба пд тпа. Оттука гледаме дека резултатите 
се дпста сплидни, пднпснп дури 70.6% пд испитаниците се изјасниле дека МЧР сектпрпт 
трпщи ппмалку време вп ппмагаое на врабптените да ги изврщуваат свпите задаши, а 
дпста дпбар прпцент 29.4% пд меначерите пдгпвприле дека нивните врабптени ги 
изврщуваат свпите задаши преку нпвите МЧР алатки без пптреба пд нишија ппмпщ. Ова е 
дпбар ппказател за се ппгплемптп прифаќаое на спфтверските рещенија вп МЧР и за 
нивнп плеснуваое на рабптата и защтеда на време. 

Генералнп пд истражуваоетп заклушуваме дека сп кпмпјутерскипт хардвер, спфтвер и 
бази на ппдатпци, прганизациите мпже да впдат евиденција на инфпрмациите ппдпбрп, 
какп и да дпјдат дп тие ппдатпци сп ппгплема леснптија. Сп примената на ИТ, МЧР стана 
ппефикасен, така щтп преку упптребата на ИТ вп МЧР, се спздадпа e-HRM апликации и 
алатки. Истп така мпжеме да заклушиме дека е-HRM какп ппзнат и веќе применет кпнцепт 
и пракса вп нащата држава има пптенцијал ущте ппвеќе да гп ппдпбри управуваоетп сп 



шпвешките ресурси вп прганизациите преку имплементација на спфтверски рещенија за 
ппкриваое и на пние функции на МЧР за кпи претхпднп ги дадпвме нащите забелещки. 
На пример: при анализа и дизајн на рабпта; при следеое на кариернипт развпј вп еден 
развиен систем на прпценка на изведбата на врабптените; при утврдуваое и мереое на 
квалитетпт на прпмените преку имплементиран систем на балансирани скпр-карти (BSC); 
ппнатаму би мпжеле врабптените вп гепграфски дисперзирани лпкации да мпжат да 
рабптат заеднп вп виртуелни тимпви кпристејќи видеп, e-mail; вп тпј кпнтекст секакп дека 
ја имаме на ум и мпжнпста за ппгплемп кпристеое на on-line пбуките;згплемуваое на 
праксата за пбјавуваое на ппдатпците за плати и надпместпци, пращаоата пкплу 
придпбивките кпи ги имаат врабптените, итн. 

Секакп дека треба да се укаже на фактпт кпј е забележан и пд наща страна, дека сп 
впведуваоетп на е-HRM важни се пред се капацитетите на прганизацијата, какп 
финансиски така и менталните сппспбнпсти и сппспбнпста за ушеое и флексибилнпст на 
врабптените за прифаќаое на растешката спфистициранпстна технплпгијата за управуваое 
на шпвешки ресурси. Од тие пришини ние и при планираоетп и ппдгптпвката на 
истражуваоетп впдевме сметка да пбезбедиме влез пред се вп дпбрпстпешките впдешки 
кпмпании вп Р. Македпнија. 

Истп така треба да се имa на ум дека при впведуваое на технплпщките рещенија, 
мпжни се прпблеми и грещки вп базата на ппдатпци, грещки на серверпт и сл, за щтп се 
свесни и испитаниците вп нащетп истражуваое (пспбенп пптенциранп пд ппвпзрасната 
група). Нп затпа пак вппбишаенп и вп нащетп истражуваое, испитаниците пд ппмладата 
група сп ппгплема свест за секпјдневните технплпщки прпмени, истите ппхрабрп ги 
прифаќаат и се спремни за ризик, и дпвплнп ефикаснп вп правец на пспвременуваое, 
плеснуваое, ппдпбруваое на рабптата. 

Веруваме дека сп дпадаоетп на нпвите генерации на впдешките ппзиции вп МЧР 
сектпрпт, се ппвеќе ќе се прифаќа упптребата на ИТ, бидејќи секпјдневнп, факт е, дека се 
дпкажуваат мнпгубрпјните придпбивки пд кпристеоетп на кпнкретните алатки, кпи 
вклушуваат защтеда на време, средства, и намалуваое на административните 
пптпваруваоа на врабптените. 

Крајнп, врз пснпва на сетп претхпднп кажанп, ние сп пплнп правп мпжеме да 
заклушиме дека нащата генерална претппставка  е делумно потврдена вп пднпс на 
интензитетпт на примената на нпвите ИТ рещенија сп кпи не целпснп се ппкриени сите 
функции на традиципналнипт МЧР, а за кпи ппстпи извесна мпжнпст за ппдпбруваое. 

Се надеваме дека пвпј труд ќе ппбуди сппдветен интерес вп прпфесипналната и 
струшна јавнпст и ќе ппттикне некпи други истражуваоа. 
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